
 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 1 di 4 

 
 

DETERMINA 5634 DEL 20/11/2025 
 
OGGETTO: DIREZIONE SERVIZI FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE – NIDI 

D’INFANZIA COMUNALI A.E. 2025/2026: ORGANIZZAZIONE SERVIZIO 
SPERIMENTALE “DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME”. 

 
 

 IL DIRIGENTE 
 DIREZIONE SERVIZI 

 FORMATIVI E DELL’ISTRUZIONE 
 

 
Premesso che, con deliberazione n. 1152 in data 18 novembre 2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Direzione Servizi Formativi e 
dell’Istruzione – Nidi d’infanzia comunali a.e. 2025/2026: organizzazione servizio 
sperimentale “DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME”, è stato previsto: 
- l’organizzazione di un servizio sperimentale, in alcuni nidi comunali individuati nel 
provvedimento stesso, nel periodo che segue le attività didattiche giornaliere, dalle ore 
16.00 alle ore 18.00, per alcuni giorni della settimana e precisamente in alcune strutture il 
lunedì, mercoledì e venerdì, e in altre strutture il martedì e il giovedì; 
- l’adozione di un successivo provvedimento dirigenziale per la definizione degli aspetti 
organizzativi relativi alle iscrizioni al servizio sperimentale; 
 
Preso atto che si rende necessario disciplinare gli aspetti amministrativi connessi 
all’attivazione del servizio DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME, come sopra indicato, 
ferma restando l’attivazione solo all’esito positivo della procedura di affidamento del 
servizio; 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto riguarda il servizio sperimentale sopra indicato di stabilire: 

• che le domande di iscrizione potranno essere presentate dal 21 novembre al 30 
novembre 2025; 

• le domande potranno essere presentate compilando l’apposito modulo disponibile 
sul sito del Comune di Verona alla pagina dedicata. Il modulo dovrà essere 
compilato, firmato e trasmesso con allegato documento di identità, esclusivamente 
tramite mail al seguente indirizzo nidi.servizi.infanzia@comune.verona.it Non 
saranno ammesse altre forme di presentazione della richiesta; 

• per le domande presentate dal 21 novembre al 30 novembre 2025, entro il termine 
del 10 dicembre 2025 sarà reso disponibile il bollettino Iuv per il pagamento della 
quota di euro 100,00, salvo i casi segnalati dai Servizi Sociali del Comune di 
Verona, per i quali comunque entro tale data dovrà essere confermata, tramite mail, 
l’accettazione del posto; 

• il bollettino dovrà essere pagato entro il 19 dicembre 2025, pena l’esclusione dal 
servizio; 

mailto:scuole.materne@comune.verona.it


 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 2 di 4 

• entro il 15 aprile 2026 verrà reso disponibile il bollettino per il pagamento del saldo 
di euro 130,00 o di euro 80,00 come previsto nella deliberazione del 18 novembre, 
salvo i casi segnalati dai Servizi Sociali del Comune di Verona; 

• che il servizio avrà decorrenza dal 7 gennaio 2026, e proseguirà fino alla fine del 
mese di giugno 2026, come da calendario educativo dei nidi d’infanzia; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 19 dicembre 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Bilancio di previsione 2025/27 e la nota di  
aggiornamento al DUP; 
Vista la propria deliberazione n. 5 del 9 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2025/2027; 
 
Visti: 
- gli artt. 107 e 183 comma 9 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e l'art. 25 comma 1 del 

vigente regolamento di contabilità di questo Ente, i quali attribuiscono ai Dirigenti 
Responsabili dei Settori la competenza ad adottare gli atti di gestione finanziaria, tecnica 
ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno e che comportano l'assunzione di impegni di spesa; 

- l’art. 80 dello Statuto Comunale adottato con Deliberazione Consiliare n. 194 del 10 
ottobre 1991 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- il vigente Regolamento dei Servizi Zerosei del Comune di Verona; 
- il D. Lgs. 33/2013 e la normativa interna in materia di trasparenza; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di stabilire, per quanto riguarda il servizio sperimentale “DOPO IL NIDO GIOCARE 
INSIEME”, per l’a.e. 2025/26: 

• che le domande di iscrizione potranno essere presentate dal 21 novembre al 30 
novembre 2025; 

• le domande potranno essere presentate compilando l’apposito modulo disponibile 
sul sito del Comune di Verona alla pagina dedicata. Il modulo dovrà essere 
compilato, firmato e trasmesso con allegato documento di identità, esclusivamente 
tramite  mail al seguente indirizzo  nidi.servizi.infanzia@comune.verona.it 
L’istanza dovrà essere presentata dal genitore/tutore intestatario della pratica di 
iscrizione/conferma al nido per l’a.e. 2025/26; 

• per le domande presentate dal 21 novembre al 30 novembre 2025, entro il termine 
del 10 dicembre 2025 sarà reso disponibile il bollettino iuv per il pagamento della 
quota di euro 100,00, salvo i casi segnalati dai Servizi Sociali del Comune di 
Verona, per i quali comunque entro tale data dovrà essere confermata, tramite mail, 
l’accettazione del posto; 

• il bollettino dovrà essere pagato entro il 19 dicembre 2025, pena l’esclusione dal 
servizio pomeridiano sperimentale; 

mailto:scuole.materne@comune.verona.it


 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 3 di 4 

• entro il 15 aprile 2026 verrà reso disponibile il bollettino per il pagamento del saldo 
di euro 130,00 o di euro 80,00 come previsto nella deliberazione del 18 novembre, 
salvo i casi segnalati dai Servizi Sociali del Comune di Verona; 

• che il servizio avrà decorrenza dal 7 gennaio 2026 e proseguirà fino alla fine del 
mese di giugno 2026, come da calendario educativo previsto per i nidi comunali; 

• che in caso di esubero di domande rispetto ai posti disponibili, nel caso solo uno di 
più fratelli/sorelle sia stato ammesso, gli altri avranno diritto di ammissione rispetto 
ad altre/i bambine/i che li precedono in lista di attesa; 

 
2) di prendere atto che, ai sensi della deliberazione del 18 novembre 2025 di attivazione 
sperimentale del servizio: 

• per selezionare eventuali istanze in esubero si seguirà l’ordine cronologico di arrivo 
con priorità per coloro i cui genitori siano entrambi impegnati in attività lavorativa nel 
periodo interessato; 

• per l’attivazione del servizio è necessario, per ciascun nido, un numero minimo di 4 
partecipanti per i quali, entro il 19 dicembre 2025, sia stata confermata l’iscrizione 
tramite il pagamento della relativa quota, o per i casi sociali segnalati per i quali, 
entro la stessa data, sia pervenuta conferma tramite mail; 

• che in caso di mancata attivazione del servizio da parte dell’Ente, la quota 
eventualmente pagata per confermare l’iscrizione, verrà restituita. Tale circostanza 
è l’unica che permette la restituzione della quota di iscrizione; 

• il numero massimo di iscritti al servizio sperimentale è di 8 bambine/i per ciascun 
nido. Il numero sarà ridotto a 6 in presenza di bambine/i che alla data di inizio del 
servizio non abbiano compiuto un anno di età, o eventualmente in presenza di 
bambine/i con disabilità certificata, da valutare in base alla gravità del caso.  Se in 
base alla graduatoria i primi sei bambini avranno un’età pari o superiore a 12 mesi, 
il gruppo da costituire sarà di 8 bambine/i, e non sarà possibile accogliere quelli di 
età inferiore all’anno; 

• potrà essere presentata istanza, per ciascun nido, solo per bambine/i già iscritti, per 
l’a.s. 2025/26, allo stesso nido. I nidi presso cui verrà attivato il servizio sono stati 
individuati con la deliberazione di cui sopra; 

• la quota a saldo di euro 130,00 o di euro 80,00, secondo quanto previsto dalla 
deliberazione di istituzione del servizio, dovrà essere corrisposta entro il 30 aprile 
2026, salvo i casi segnalati dai Servizi Sociali del Comune di Verona, ferma 
restando l’attivazione delle procedure esecutive in caso di mancato pagamento; 

• per quanto riguarda il saldo non sono previste riduzioni per assenze o rinuncia al 
servizio, o per il ritiro dallo stesso, salvo il caso di gravi, particolari e motivate 
ragioni relative allo stato di salute del minore (appositamente documentate) che non 
consentano l’utilizzo dello stesso per la rimanente parte dell’anno: in tal caso 
l’importo da restituire/ridurre verrà proporzionato ai mesi di mancato utilizzo; 

• che il servizio termina alle ore 18.00, ed il ritiro dei minori non può essere effettuato 
prima delle ore 17.30, salvo gravi e comprovate ragioni debitamente documentate; 

 
3) di prevedere che potrà essere presentata domanda, fuori dai termini sopra indicati, solo 
per coprire eventuali posti vacanti e solo per i nidi nei quali si sarà raggiunto il numero 
minimo di quattro iscritti per i quali, entro il 19 dicembre 2025, sia stata confermata 



 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
 

 
Comune di Verona 
SERVIZI FORMATIVI E DELL'ISTRUZIONE 
www.comune.verona.it 
Codice fiscale e Partita IVA 00215150236 

Pagina 4 di 4 

l’iscrizione come sopra specificato. In tal caso si seguirà esclusivamente l’ordine 
cronologico di arrivo per l’ammissione al servizio. Si potrà attingere dalle istanze 
pervenute fuori termine solo esaurita la lista di attesa delle domande pervenute nei termini. 
Nel caso il gruppo sia già costituito da un numero di bambine/i pari o superiore a 6, non 
saranno accolte/i bambine/e di età inferiore a 12 mesi; 
 
4) di  prendere atto di quanto previsto nella deliberazione del 18 novembre 2025, ai sensi 
della quale “in ciascun nido l’organizzazione del servizio è comunque condizionata all’esito 
positivo della procedura di affidamento del servizio stesso, e di demandare al Dirigente 
della Direzione Servizi Formativi e dell’Istruzione e al Dirigente Servizi Zerosei, l’adozione 
dei provvedimenti necessari all’organizzazione del servizio. In caso di mancata attivazione 
del servizio la quota di iscrizione verrà restituita agli aventi diritto. Nel caso in cui la 
procedura di affidamento del servizio si concluda con esito parzialmente positivo, che non 
permetta l’attivazione dello stesso in tutti i nidi per i quali siano pervenute il numero 
minimo di richieste, di individuare i criteri del maggior numero di richieste di iscrizione 
rispettivamente per i tre e due giorni, e a parità di utenti quelli con maggior numero di 
genitori entrambi lavoratori, per la selezione delle strutture nelle quali attivare il servizio 
DOPO IL NIDO GIOCARE INSIEME” specificando che: 

• nel caso di un solo affidatario il servizio verrà attivato nel nido con tre giornate di 
apertura con il maggior numero di richieste, e nel nido con due giornate con il 
maggior numero di richieste; 

• nel caso di due affidatari nei due nidi con tre giornate di aperture con maggior 
numero di richieste, e nei nidi con due giornate di apertura con maggior numero di 
richieste; 

• nel caso di tre affidatari nei tre nidi con tre giornate di aperture con maggior numero 
di richieste, nei nidi con due giornate di apertura con maggior numero di richieste; 

 
5) di adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013 art. 26 e 27; 
 
6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell'Albo pretorio 
informatico di questo Comune, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, 
n.69; 
 
 
 

Firmato digitalmente da: 
Il Dirigente 
ANTONELLA CHERCHI 

 


